

Kim jest Yahusha Zbawiciel?

Człowiek?

100% Boga i 100 % człowieka?

Czy może YHWH w ciele?

I nieważne, co myślisz ty, co myślę ja, ale ważne, co mówi Biblia. Zatem popatrzmy na kilka kluczowych wersetów.

Heb 9:27: „A jak jest postanowione **ludziom** raz umrzeć, a potem sąd;”

Ok, Yahusha umarł w ciele, ale czy poszedł na sąd? Nie, i nigdy nie pójdzie. Zatem tu wkracza wątpliwość, czy Yahusha jest człowiekiem.

Ps 49:7: „**Przecież brata żadnym sposobem nie wykupi człowiek. Ani też nie da Elohim za niego okupu...**”

Zatem Yahusha nie może być Zbawicielem, jeśli jest człowiekiem, bo skoro człowieka nie może wykupić człowiek ... a wiemy, że Yahusha nas wykupił. Mamy więc problem, bo Yahusha jest Jedynym Zbawicielem i nie ma innego. Ale Yahusha – człowiek? Czy Pismo nie mówi, że: „**Przeklęty człowiek, który polega na człowieku i to, co śmiertelne, czyni swym oparciem, a od YHWH odwraca swoje serce!**” (Jer 17:5)

Skoro Yahusha Zbawiciel jest człowiekiem i my na Nim polegamy - jako na Naszym Zbawicielu - to werset ten mówi, że stajemy się przeklęci!!! Mocne słowa.

Ale Biblia przecież mówi, że: „**Każdy zaś duch, który nie wyznaje, że Yahusha Mesjasz przyszedł w ciele, nie jest z Boga. Jest to duch antychrysta.**” (1 Jana 4:3)

Brzmi pozornie jak zaprzeczenie wcześniejszych wersetów. Ale przyjrzyjmy się uważnie temu wersetowi: PRZYSZEDŁ W CIELE. W jakim ciele? Czy w takim, jak ty i ja? Z prochu? Skąd pochodziło Jego ciało? Od Ojca. A Ojciec skąd? Z prochu czy z Nieba? Wiemy, że z Nieba, od Ducha Świętego.

Heb 10:5: **“Dlatego przychodząc na świat, mówi: Ofiary ani daru nie chciałeś, ale przygotowałeś mi ciało.”**

Ojciec przygotował ciało Synowi – gdzie je przygotował?

W Niebie – stamtąd zstąpił Duch na Miriam.

Jego Ciało, Jego Duch, Jego Krew są od YHWH – z Nieba.

Jana 6:48: **“Ja Jestem chlebem, który przyszedł z Nieba... A chleb, który ja dam, to moje ciało, które ja dam za życie świata.”** CHLEB Z NIEBA

Yahusha złożył ofiarę ze swojego ciała i została ona przyjęta przez YHWH. Ale przecież YHWH zabrania w Torze składać ofiary z ludzi - jest to dla Niego

obrzydliwością. Czy zatem Yahusha może być człowiekiem? Czy YHWH złamałby Swoje prawo, czyniąc Yahushę ofiarą na nas? Oczywiście, że nie.

Ok, to może Yahusha był 100% Bogiem i 100% człowiekiem – jak często słyszymy?

Po pierwsze - dziwna matematyka, a po drugie – znowu mamy zaprzeczenie Tory, gdyż wiemy, że YHWH zabronił mieszać gatunki, a tu wychodzi nam jakaś hybryda pół człowieka / pół boga. Takie mieszanki to pogaństwo oraz dzisiejszy system bestii – wszystko od szatana.

Zatem: Kim był Yahusha?

Fil 2:8: “A z postawy uznany za człowieka, uniżył samego siebie i był posłuszny aż do śmierci, i to śmierci na drzewie.” UZNANY ZA CZŁOWIEKA.

Rz 8:2: “...poławszy swego Syna **w podobieństwie grzesznego ciała** i z powodu grzechu, potępił grzech w ciele;” W PODOBIEŃSTWIE GRZESZNEGO CIAŁA.

1 Kor 15:45: “Tak też jest napisane: Stał się pierwszy człowiek, Adam, duszą żyjącą, a ostatni Adam duchem ożywiającym. Jednak pierwsze nie jest to, co duchowe, ale to, co cielesne, potem duchowe. Pierwszy człowiek z ziemi – ziemski, drugi człowiek – sam YHWH z nieba.” SAM YHWH Z NIEBA!!!

UZNANY ZA CZŁOWIEKA - W PODOBIEŃSTWIE GRZESZNEGO CIAŁA - SAM YHWH Z NIEBA

A kto mówi te słowa?:

Obj 2:8: “To mówi pierwszy i ostatni, który był umarły, a ożył...” - YAHUSHA

Obj 22:13: “Ja jestem Alfa i Omega, początek i koniec, pierwszy i ostatni.” – YAHUSHA

Iz 48:12: “Słuchaj mnie, Jakubie i Izraelu, mój wezwany: Ja jestem, ja jestem pierwszy i ja jestem ostatni.” – YHWH

Czy masz oczy do patrzenia? Czy widzisz?